MOÇÃO Nº 009/2024

Proponente: Cezar Tadeu Ronchi Junior

Destinatários: Valquíria Poli Velten
                         Fabricio José Velten
                         Ana Paula Velten

                         Extensivo a toda “Família Velten”

Exmo. Sr. Cezar Tadeu Ronchi Junior
Presidente da Câmara Municipal de Marechal Floriano-ES

Pela presente, solicito à Mesa Diretora, que, após ouvir o Plenário desta Casa
Legislativa, e, dispensadas as demais formalidades regimentais, seja encaminhado
o mais profundo “Voto de Pesar” aos familiares do Sr. José Maria Velten, em face
ao seu falecimento, ocorrido no dia 04 do corrente mês e ano, deixando
profundamente enlutados os familiares, amigos e todos que tiveram a oportunidade
de conhecê-lo.

José Maria, popularmente conhecido como “Zé”, era dinâmico, batalhador e muito
carismático, de fala tranquila, sorriso esboçado no rosto e olhar esperançoso,
sempre demonstrando alegria e otimismo por onde passava, o que ao longo de sua
vida lhe possibilitou ter um amplo círculo de amizades, pelas quais, era muito
admirado e querido.

Pois, é justa a homenagem póstuma a este cidadão Florianense que está a merecer
a saudade desta Comunidade, em especial, dos que conviveram com ele e sentirão
profundamente a sua ausência, permanecendo sempre os bons momentos
vivenciados com o mesmo em vida. E, eu não poderia deixar de associar-me ao
seu pesar, rogando a Deus que traga conforto a todos os corações enlutados,
mediante tamanha e irreparável perda.

Portanto, é com profundo pesar e tristeza que sou solidário nesse momento de
infortúnio e perda, externando minhas condolências aos familiares, como prova de
apreço e admiração por esta pessoa que fará falta em nosso meio.

Por todo o exposto, requeiro, que da decisão desta e o seu conteúdo, seja
retransmitido na íntegra a toda família enlutada, por meio de sua esposa e filhos,
extensivo a toda Família Velten.

Sala das Sessões, 08 de maio de 2024.

Cezar Tadeu Ronchi Junior
Vereador

Autenticar documento em https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003600310036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 3